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Tredivte Møde

Tirsdagen den iooe Januar Kl. 2.

Forhandlingsprotocollen for forrige Møde
blev oplæst og vedtagen,-« «

Formandem Den første Sag paa Dags-
ordenen er: Afgjørelse af mit igaar
fremsattesForslag om sat-behandle Fi-

nantslovforslasget afsnitsviis.

k Uden Forhandling og Afstemning vedtoges
Formandens ovenstaaende Forslag.

Man gik derpaa til den næste Sag paa

Dagsordenen: Jnsdbringelse ved- Folke-
thingsmændene for Sorø Amts 2den

Valgkreds (Alberti),."SvendborgAmts
6te Valgkreds (J. A.Hansen), Sorø

Amts Iste «Valgkreds"(Miillen) m.’Fl.

af »Forslag til Grundlovsbestem-
melse, hvorved den i kongl. Kundgjø-
relse af 2den October 1855 bekjendt-
gjorte Indskrænkning as«Grundloven
af ste Juni 1849 ophæves«.

I. AL Hansen: Den ste Juni 1849

udtalte vor folkekjære Konge, Frederik den Sy-
vende, fra det ophøiede Stade her iSalen føl-

gende Ord til den grundlovgivendetßigssor-
samling:· »Jeg har til-traadt de Forandringer,
som J have forestaaet i det Udkast til-en For-s
fatningslov« som jeg; har ladet-Eder forelægge,l
og jeg har derfor idag vedtaget, underskrevet og

til übrødelig Efterlevelse ladet udgaae Dan-

marks Riges Grundlov-. Dette Værk, der skal
være Grundvolden for vort elskte Fødelands
fremtidige Udvikling, er saaledes tilendebragt
under dit Samdrægtigheds Baand, som her
saa lykkelig forener Konge og Folk«. Disse
Ord af den høisalige Konge ere mere og»mere

«gacxedeiO»pfyldelse, efterhaanden-som dette Fri-
hedsværk blev bragt »til Anvendelse, og Jngen,
hverkenKonge eller Folk, tvivlede om, at det virke-

lig vilde vedblive at være den Grundvold, hvorpaa
vort Fødelands fremtidige Udvikling skulde byg-
ges i fuld Samdrægtighed mellem Konge og

Folk. Tydskland vilde det imidlertid anderle-

des, og efter en meget kort Tids Forløb tvang
det os til, af Hensyn til Landsdele, som man fra
tydsk Side fordrede saaledes indordnede under

vore Forhold; for en Deel at indskrænke den Folket
saa kjære Grundlov fra ste Juni 1849 for at gjøre
det muligt, at tydske Landsdelekunde blive indord-
nede under vore Forfatningsforhold. Allei

Danmark, som kun « med «blødende Hjerte gik
ind paa en Indskrænkning af denne Grundlov,
gjorde det dog, lfordi de erkjendte Nødvendig-
heden deraf, fordi de erkjendte, at den Svage
altid maa bøie sig for den Stærke, naar denne

ikke har Humanitet og Menneskelighed nok til
at lade Andre nyde det Gode, de have mod-

taget, og som de med-saa stor Paaskjønnelse ere

i Besiddelse as. lDet var altsaa ifølge Tydsk-
lands Begjæring og nærmest af Hensyn til

Holsteen og Lauenborg, at Konge og Folk
herhjemme» »maatte gaae ind paa at ind-
skrænke Grundloven af ste Juni 1849 til

visse Anliggender, navnlig saadanne, der

vedblev-3 at»være særlige for de enkelte Lands-

dele, medens en anden, mindre fri, min-
·dre folkelig Forfatning blev givener de An-

liggender, der maatte være fælles for de Lands-

dele, som skulde høre til samme Monarchie.
Nigsdagen gav imidlertid kun sit Minde til

saaledes at indskrænke Grundloven af ste Juni
1849, saalænge de Aarsager, som bevægede den
dertil, sorelaae, og udtalte under en Forudsæt-
Uing eller et Forbehold den bestemte Forvent-
Uing, at naarden Nødvendighed, hvorfor man

bøiede sig,-var ophørt«, da skulde Grundloven
af ste Juni 1849 leve op igjeni sin oprinde-
»lige Skikkelse. Uagtet nu det danske Folk saa-—
sledes maatte finde sig i for en stor Deel at

opgive etGode, hvorpaa det satte saa stor Priis,
var dette dog ikke Tydskland nok; det gik videre.
Nu er det kommet dertil, at de Landsdele, som

fman dengang tvang os til atkleve i engere

s Forbindelse med, end vi selv ønskede,as Tydskland
iere tagne aldeles bort fra os, og ikke alene dissesLandsdelm men ogsaa det gamle danske Land Sles-

.vig er indbefattet," i hvad det stærke Tydskland

snden Barmhjertighed «har berøvet os, støttende

kfig til sin Overmagt iover det lille Land. Nu

svar altsaa ligefrem den Grund,« der havde be-

stemt Konge og Folk her-hjemme til at ind-


